
وزارت عدلیه: دربارۀ قانون حمایت 

از کودکان با علما و حقوق دانان 

مشوره شده است 

در پی جنجال ها بر سر تصویب قانون »حمایت از کودکان« از 

سوی ولسی جرگه، وزارت عدلیه می گوید که در هنگام تسوید 

این قانون با تمامی نخبه گان کشور و نهادهایی چون شورای 

علما و حقوق دانان گفت وگو شده بود.

اشرف خان عظیمی، معاون نهاد امور قانون گذاری وزارت عدلیه 

می گوید که این قانون برای دفاع از کودکان و ایجاد سهولت هایی 

برای کودکان آماده شده است، اما هرگاه کودکی در سنین زیر 

هژده سال به بلوغ می رسد، این قانون مانع ازدواج او نمی شود.

به گفتۀ عظیمی، بربنیاد روش قانون گذاری از پنجاه سال به 

این سو در چندین سند قانونی پایان سن کودکی هژده سال 

مشخص شده است: »این مسوده با تمام مراجع عدلی و قضایی 

شورای علما و اهل خبر و اشخاصی که آن ها دانش کافی فقهی 

داشتند، با همه اقشار جامعه شریک ساخته شده«.

این در حالی است که قانون حمایت از کودکان، هفتۀ پیش از 

سوی ولسی جرگه تصویب شد؛ اما پسان تر شماری از وکلا با این 

قانون مخالفت نشان دادند.

اما  شده است؛  تعیین  سال  هژده  کودک  سن  قانون،  این  در 

وکلای مخالف می گویند که بخش هایی از این قانون در مخالفت 

با اسلام است. در عین حال کمیسیون مستقل حقوق بشر، از 

اعضای ولسی جرگه خواسته است که اختلاف های شان را دربارۀ 

این قانون حل کنند.

این کمیسیون، هشدار می دهد که اگر این قانون عملی نشود و 

حکومت از اجراآتش به میثاق های جهانی حقوق کودکان گزارش 

ندهد، کودکان افغانستان پشتیبانی جهانی را نخواهند داشت.

 هېواد
۴ مخ

ټرمپ به راتلونکې اونۍ له 

افغانستانه د څلورو زرو امریکایي 

سرتېرو د ایستلو اعلان وکړي

الجزیره: ښایي د داعش ډلې نیمایي جنګیالي 

لاهم په افغانستان کې وي

کې  راپور  تازه  یوه  په  انګلیسي  الجزیرې- 

امریکايي  او  افغان  چې  دې  له  سره  ویلي، 

خو  ده،  ځپلې  ډله  داعش  ګډه  په  ځواکونو 

داسې اټکل کېږي چې د دې ډلې نیمايي 

فعال  افغانستان کې  په  به لا هم  جنګیالي 

وي. 

د سرچینې په خبره، ویل کېدل چې د داعش 

ډلې څلور زره کسیزه ډله په افغانستان کې 

فعالیت کوي چې ښایي له دې ډلې نیمايي 

یې اوس هم په افغانستان کې فعال وي. 

په راپور کې وړاندې راغلي چې د هوا د سړېدو 

له امله هم ښایي د داعش ډلې په فعالیتونو 

امله  همدې  له  نو  وي،  راغلی  کموالی  کې 

افغان او بهرنیو ځواکونو ته پکار ده چې د دې 

ډلې پر ضد عملیاتو ته ادامه ورکړي.

موده  څه  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

وړاندې افغان او امریکايي چارواکو خبر ورکړ 

چې داعش ډله په بشپړه توګه په افغانستان 

ده. شوې  ختمه  کې 

کې  سوریه  او  عراق  په  چې  ده  یادونې  د 

او  کېدو  راپورته  له  ډلې  دولت  اسلامي  د 

پرمختګ وروسته، دې ډلې د افغانستان په 

تر  چې  کړل  پیل  فعالیتونه  هم  کې  ختيځ 

دې دمه یې ډېر بشري جنایتونه کړي دي. 

ویل کېږي چې د دې ډلې ډېری جنګیالي 

د بهرنیو هېوادونو غړي دي چې یوې برخې 

وروسته  ماتې  له  او سوریه کې  عراق  په  یې 

ده. کړې  مخه  ته  افغانستان 

۵ مخ

د نړیوالې سوداګرۍ په سازمان کې 

د افغانستان د غړیتوب حقوقي ارزونه افغانان او د آزادۍ جګړه
قیصاري او د ارګ 

د ناوړه معاملو پایلې

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې ریاست: په ننګرهار کې د 

لومړي ځل لپاره د چرګوړو د تولید 

یوې فابریکې پر کار پیل وکړ

د ننګرهار د کرنې ریاست چارواکو ویلي چې په دغه ولایت کې 

په لومړي ځل د چرګوړو د تولید یوې فابریکې پر کار پيل وکړ، 

چې په دې سره به له پاکستان څخه د چرګوړو په وارداتو کې 

شل سلنه کموالی راشي.

د ننګرهار د کرنې سرپرست ضمير بهسودي ويلي، دغه فابریکه 

چې د خصوصي سکټور له خوا جوړه شوې، په میاست کې د 

۶۰۰ زرو چرګوړو د تولید وړتیا لري. هغه زیاته کړې چې د 

ننګرهار د کرنې ریاست هڅه کوي چې د چرګانو د روزنې په 

برخه کې سوداګرو ته اسانتیاوې زیاتې کړي.

په ورته وخت کې د دې فابريکې مشر عزيزالله حسام د فابريکې 

د پرانيستې پر مهال ویلي، تر پخوا په کور د ننه د چرګانو روزنې 

برخه پیاوړې شوې او دا ډول فابریکې کولی شي له پاکستان 

څخه د چرګوړو په وارداتو کې د پام وړ کموالی راولي.

۳
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جنوبي کوریا
دغه هېواد د ناخالص کورني تولید او سړي سرکلني 

عاید په حساب، د آسیا او نړۍ له پرمختللو هېوادونو 

څخه بلل کیږي. په دغه هېواد کې له ۱۵ کلونو څخه 

پورته ټول خلک پر لیک او لوست پوهیږي.  

د فساد ضد ناکامه مبارزه؛ 
 جان باس: په افغانستان کې موجود فساد د نړیوالو مرستو د کمېدو لامل دی



قیصاري او د ارګ 

د ناوړه معاملو پایلې

پـه بلـخ کـې د نظـام الدیـن قیصـاري پـر ضـد 

دې  پـه  وکـړل.  عملیـات  ځواکونـو  امنیتـي 

شـول،  وکارول  پولیـس  لومـړی  کـې  عملیاتـو 

کومانـډو  او  ځواکونـه  ځانګـړي  وروسـته  خـو 

هـم وکارول شـول. آن چورلکـې وکارول شـوې، 

هوايـي بریدونـه وشـول او تر ۲۴ سـاعتونو زیات 

دې جګـړې دوام وکـړ. دا نښـته د رسـنیو د سر 

موضـوع شـوه، پـه مزارشریـف کـې یې ښـاریان 

ناارامـه کـړل او مـالي زیانونه یـې ور واړول. دغه 

راز امنیتـي ځواکونـو ته هم مرګ ژوبله واوښـته.

د نظـام الدیـن قیصاري اصلي سـتونزه او لانجه 

څـه ده او حکومـت ورسره څـه ډول چلند کوي؟ 

ناقانونـه  سرو  خپـل  د  قیصـاري  الدیـن  نظـام 

وسـله والـو مـشر دی، چـې د بـې ګنـاه خلکـو 

پـر وهلـو، ځورولـو، وژلـو او لـه خلکـو پـر بـاج 

اخیسـتلو تـورن دی. د افغانسـتان د قوانینـو پر 

اسـاس، هغـه بایـد ونیـول شي، محاکمه شي او 

د خپلـو کړنو سـزا وویني. نظـام الدین قیصاري 

پخـوا د همدغـو تورونو پر اسـاس ونیول شـو، په 

نیولـو کـې یـې هغـه وخـت هـم امنیتـي ځواک 

تـه مـرګ  امنیتـي ځواکونـو  وکارول شـول، آن 

ژوبلـه واوښـته. د هغـه د نیولـو پـه غبرګـون کې 

پښـو  تـر  عدالـت  حکومـت  وشـول،  لاریونونـه 

لانـدې کـړ، سـیاسي معاملـه یـې وکـړه، هغـه 

یـې خوشـې کـړ او د خپلـو سرتېرو وینـې یې به 

ارزښـته کـړې. قیصاري لـه نیول کېدو وروسـته 

بیـا وپړسـول شـو، پر هغـه وسـله وال را ټولېدل، 

خـو حکومـت یـوازې ورتـه کتـل. وروسـته چـې 

کلـه بیـا د اشرف غني او عطامحمـد نور تر منځ 

سـیاسي جوړجـاړی وشـو، بیـا د قیصـاري پـر 

ضـد عملیات وشـول، بیا واک او ځـواک وکارول 

شـول، وېره او وحشـت خپور شـو او په ښـار کې 

پـر یو ناقانونه وسـله وال او تـورن هوايي بریدونه 

وشول. 

حکومـت باید ځـواب ووايي چې هغـه وخت یې 

قیصـاري ولـې ونیـوه؟ ولـې یـې بېرتـه خوشـې 

کـړ؟ ولې یې دوسـیه عـدلي او قضايـي ارګانونو 

تـه ولاړه نـه؟ دوی د هغـو سرتېـرو کورنیـو ته څه 

ځـواب لـري چـې د قیصاري په نیولـو کې ووژل 

شـول؟ ولـې عدالـت بیـا بیـا د اشرف غنـي د 

شـخصي معاملـو لپـاره قربـاني کېـږي؟ ولـې د 

امنیتـي ځواکونـو وینه د اشرف غني د سـیاسي 

معاملـو لپـاره تویې شي؟ 

اوس بـه قیصـاري او بـل جنایتـکار ونیـول شي، 

خـو بیـا بیـا او بیـا هـم د عدالـت د زنـدۍ کولـو 

او معاملـې امـکان شـته. اشرف غنـي پـر یـو بل 

همداسـې  هـم  پـور  عـلي  جنګسـالار  وحـي 

پـه  غنـي  اشرف  چـې  هغـو  تـر  وکـړه.  معاملـه 

واک کـې وي، پـر عدالـت، د امنیتـي ځواکونـو 

پـر وینـو، د بـې ګنـاه خلکـو پـر وینـو، حیثیـت 

او عـزت بـه همداسـې لوبـې کـوي. د قیصـاري 

معاملـه یـوه حقوقـي مسـئله وه، دا کیسـه بایـد 

سـیاسي شـوې نـه وی، دا کیسـه بایـد اشرف 

غنـي او نورو جنګسـالارانو د معاملې موضوع نه 

وی. دا بایـد یـوازې یـوه حقوقـي موضـوع وی. 

پـر قیصـاري باید عدالت عملي شـوی وی، هغه 

بایـد د بـې ګناه خلکـو د ځورولو، وهلـو، وژلو او 

لـه خلکـو د بـاج اخیسـتلو جـزا لیدلـې وی. لـه 

بـده مرغـه پـه واک کـې یـو داسـې حریـص او د 

واک وږی انسـان دی چـې پـر هـر څـه معاملـه 

کـوي. د قیصـاري کیسـه د ارګ او اشرف غنـي 

د نـاوړه سیاسـتونو او چټلـو معاملـو یـوه روښـانه 

بېلګـه ده. دا واکمنـي خوسـا شـوې، د معاملـو 

او نـاوړه کارونـو بویونـه یـې له کنټرولـه وتلي. له 

قانـون، عدالـت، د خلکـو له حقونـو او د امنیتي 

ځواکونـو لـه وینـو سره د دغـه خیانـت مخه باید 

ونیول شي. پر ناقانونه شـخصي شرکت اوښـتی 

حکومـت باید بېرته مـلي، ولسي او قانوني شي.
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2 مسیر

دریــــځ

د آزادو ملتونو نیول او د هغوی پر ارزښتونو 

له  بلکې  نه،  خبره  نن  د  بحث  تاړاک  د 

داسې  پیل شوی  را  پرون څخه  لرې  یوه 

شعارونو،  بڼې،  د  چې  دی  فکر  کرغېړن 

تکتیکي کردارونو او عاطفي زماني بحثونو 

اهداف  ناروا  خپل  تل  یې  کې  دوام  په 

پاللي، د انسان کرامت، امنیت او پايښت 

یې له ګواښ سره مخ کړی او په ټوله کې 

بشري نړۍ او د انسانانو ګډ تمدني ماضي 

یې له دربدریو، ساندو، کړیکو او ماتمونو 

ډکې راتلونکې ته په میراث پرېښې.

زمانې،  هرې  د  چې  ځواکونه  شریر  دغه 

تاریخ او د انساني نړۍ په یوه برخه کې 

واقع شوي، لکه پر ګران وطن افغانستان 

امریکایانو  د  او  پرونی  روسانو  تزاري  د 

اوسنی یرغل، نو د خپلو شومو، شیطاني 

یې  لپاره  ښودلو  سم  د  موخو  ناوړو  او 

عجیب او غریب نومونه، عنوانونه او دلایل 

تراشلي دي.

د بېلګې په توګه، د یرغلګرو اروپایانو ټولیز 

شوی  کشف  نوی  کوچېدنه  مهاجرتي 

پالیسۍ  استثماري  د  هلته  او  ته  امریکا 

له مخې، د بومي سور پوستکو امریکایانو 

د وطن اشغال، د ځمکو غصب، د هغوی 

پایله یې نن  د نسلي پاکونې هڅې چې 

یوې ستر  د  بنسټونو  پر  کلتور  اروپایي  د 

جغرافیې پردۍ کېدل دي.

امریکایان  الاصله  اروپایي  نیواکګر  دغه 

چې وتوانېدل د امریکایي براعظم اصلي 

او  ربړولو  وژلو،  د  پوستکي  سور  وګړي 

میلیون  یو  پر  او  ختم  تهذیبونو  پر  شړلو 

بدمرغیو  ټولو  دې  د  نو  واړوي،  لږکۍ 

یې  لپاره  توجیه  د  کړنو  جینوسایډۍ  او 

امریکا بې وګړو جنت بللې، د خپل ځان 

سور  بومي  یې  توګه  په  ښودلو  حق  د 

پوستکي امریکایان وحشیان، بې فرهنګه 

او حیواني موجودات یاد کړي.

د دې تر څنګ، د فرنګي انګریز استعماري 

او  براعظمګی  هند  د  یرغل  امپریالېزم 

استثماري  نړول،  واکمنیو  د مغولي  هلته 

د  ملت  هندي  د  کول،  پلي  سیاستونو 

ماتوونکو  ملا  د  هغوی  پر  چور،  شتمنیو 

ځواک  انساني  له  هند  د  وضعه،  مالیو 

په خپلو خطرناکو جګړو کې د بې  څخه 

نومو او بي هویتو وړیا عسکرو په توګه ګټه 

اخیستل او د دې ټولو ناکردو د پټولو او 

سم بللو په برخه کې ډېر انګلیسي اسناد 

نه  هم  څه  هېڅ  داسې  دوی  چې  ښیي، 

خپلو  د  ته  هند  دوی  بلکې  کړي،  دي 

له  رسولو،  سرته  د  مسوولیتونو  اخلاقي 

هندیانو سره کور، کالي، ډوډۍ او دفاع په 

لار کې د بشري همکاریو لپاره تللي وو.

ملموسې  دې  د  کې  تاریخ  نږدې  په 

کړنې ښې بېلګې مسلمان عراق او ګران 

افغانستان هم دي.

برید  د  افغانستان  او  عراق  پر  امریکا 

بیا  او  پیدا کړي  اخلاقي جواز  لپاره چې 

وشي کولای د برید پر مهال خپل ملت، 

متحدین او نړۍ له ذهني پلوه دې جګړې 

ته چمتو کړي، یو لړ داسي له درواغو او 

افتراه ډک سیاسي او استخباراتي تماشه 

رامنځ ته کړه چې ویی کولای شوای نیمه 

نړۍ تر خپل څنګ ودروي.

لویې  عراق  چې  دا  ډول،  په  بېلګې  د 

یې  دروغ  دا  او  لري  وسلې  ګواښوونکې 

پر  چې  پړسول  ویې  او  وشاربل  دومره 

ـ  اسلامي  ډېرو  سربېره،  اروپا  او  امریکا 

له  لکه د خلیج شورا یې  عربي هېوادونو 

ورور  او عربي  ځان سره د خپل مسلمان 

دې  له  ودروله،  وړاندې  پر  ملت  عراقي 

سوچه  او  پخولو  لا  د  دروغو  د  وروسته 

ښوولو لپاره د امریکا څارګرې ادارې سي 

ډک  پروپاګنده  له  اړوند  دې  په  اې  ای 

دفاع  د  امریکا  د  او  کړل  خپاره  راپورونه 

وزیر کولن پاول خو د دروغو دغه دوسیه 

د ملګرو ملتونو تر تالاره هم مخکې یوړه.

خپله  چې  څه  ثابته  کې  اخر  په  مګر 

نه  کې  عراق  په  چې  ومنله  امریکایانو 

ته  چا  عراق  نه  او  وې  وسلې  کیمیاوي 

ګواښ و؛ بلکې دا ټوله لوبه چې په پایله 

متحد،  بسیا،  ځان  پر  پرامنه،  یو  کې 

ځواب  او  همکار  سره  ټولنې  نړیوالې  له 

ویونکی عراق او دولت یې مات کړل، دې 

یو  چې  وشول  هرڅه  دا  لپاره  موخو  دوو 

یې د عراق د تېلو پر زېرمو او چاڼځایونو د 

امریکا ولکه ټینګه ول وو او بل د اسراییلو 

د امنیت او د صهیونیستي امپریالېستي 

په مشرتابه، د  پر وړاندې د صدام  طرحو 

عربي ـ اسلامي عراق خنډ اوسېدل، د یوه 

نظام او پر ځان متکي ملت په توګه وو.

بې  امریکا  د  افغانستان  وطن  ګران  پر 

وحشته  او  جنایت  استکبار،  له  شرمانه، 

ډک یرغل چې اصلي ریښه یې د امریکایي 

اسنادو پر بنسټ، تر سړې جګړې مخکې 

د اروپایي نظم او امریکایي ګټو پر غرض 

ګرځي، هم په تاریخ کې د امریکا او نورو 

یرغلګرو زبرځواکونو د هغو ناوړه سیاستونو 

یوه برخه ده چې هېڅکله د زور او زر په 

مټ روانه پروپاګنده یې د کرغېړنو او غلطو 

موخو له بدرنګوالي څخه نه شي کمولای.

پر  ډالرو  امریکایي  د  توګه،  په  بېلګې  د 

اجیر  هغوی  د  او  رسنیو  چلېدونکو  زور 

د  ملاتړو  کرایي  شوي  تطمیع  او  شوي 

ډک  څخه  شتون  اشغالګرانه  له  امریکا 

خپل  په  لسیزې  دوې  نږدې  ته  وجود 

ټول توان سره هڅه وکړه، چې د طالبانو 

او له  او افغان ملت دا داعیه یو کمزوری 

ځانه جوړ کړی قرائت وښیي چې امریکا 

توګه  په  یرغلګر  ناروا  یوه  د  ته  افغانستان 

د  سره  حیثیت  اخلاقی  یو  له  بلکې  نه؛ 

کې  افغانستان  په  ودانولو،  د  افغانستان 

د یوه افغاني نظام د ملاتړ او په ټوله کې 

لپاره  افغانستان د جوړونې  پر ځان بسیا 

امریکا پرله  راغلې؛ خو له طالبانو سره د 

پسې مذاکراتو او په یوه له مستنداتو ډک 

ګام کې د واشنګټن پوسټ هغه افشاګري 

څنګه  جنرالانو  امریکایي  ښیي  چې  ده 

وو  څه  یې  دلایل  ماتې  د  وخوړه،  ماتې 

کې  افغانستان  په  موخې  امریکا  د  او 

امریکایي  دې څه سبب شوې، څو دری 

ولسمشران خپل ملت ته د خپل تاریخ د 

تر ټولو اوږدې جګړې اړوند درواغ ووایي، د 

هغوی شعور ته سپکاوی وکړي او په خپلو 

دغسې بې مانا او بې مسوولیته کړنو سره 

زیان  ته بې کچې  او سکون  د نړۍ نظم 

ورسوي.

د واشنګټن پوسټ دغو تاریخي اعترافونو 

څرګنده کړه چې له ټولو بمونو، ټانګونو، 

ربړونو، ځورونو او وحشتونو سره سره امریکا 

په جګړه  کړی چې  درک  دا حقیقت  نن 

هېڅ  یې  وجود  خوړلې،  ماتې  یې  کې 

خوړل  ماتې  دا  او  لري  نه  جواز  اخلاقي 

تاریخ ته د ماتې خوړو په مانا دي.

د دې ټولو وحشتونو مسووله ځکه امریکا 

بېلګې  مبارزې  د  ظالمانو  تل  چې  ګڼو 

ټاکلې دي، نه مظلومانو. ځکه مظلوم خو 

یوازې له خپل ځان څخه چې آزادي او د 

نه د  خپل ملت کرامت دی، دفاع کړې؛ 

نورو ملتونو پر حیثیت او وقار یرغل.

او  دوام  د  اعترافونو  دغو  د  چې  څه  هغه 

روان  په مشرۍ  د طالبانو  دا چې وښیي 

ملي  ملت  افغان  د  مشروع،  مقاومت 

تېرې دوې  ټوله کې طالبانو  په  او  داعیه 

جګړه  آزادۍ  د  هم  واقعاً  مبارزه  لسیزې 

ده، د واشنګټن پوسټ له لوري د ۲۰۰۰ 

لوړپوړو  امریکایي  د  دوام  پر  اسنادو  پاڼو 

پخوانیو چارواکو او د افغان ـ امریکا جګړې 

په جریان کې د ښکېلو عسکرو بوږنوونکي 

او تاریخي اعترافونه دي.

د  کې  افغانستان  په  توګه،  په  بېلګي  د 

امریکا پخواني سفیر راین کراکر واشنګټن 

پوسټ ورځپاڼې ته په خپله تازه مقاله کې 

لیکلي: »افغانستان امریکا ته دویم ویتنام 

شو، زموږ بې سارې مرستې یوازې فساد 

رامنځ ته کړ او غوښتنه یې کړې چې ژر 

تر ژره باید مونږ خپل سرتېري را وباسو«.

مشهور  چارو  د  افغانستان  د  همدارنګه 

یریک  لیکوال  او  څېړونکی  امریکايي 

لیکي:   ۱۴مه  په  ډسمبر  د  مارګولیس، 

د  افغانستان  د  کې  کال  ز   ۲۰۰۱ »په 

اشغال په جریان کې زه هلته وم. هله د 

او  جهالت  امریکا  متکبرې  او  استکباري 

قوت  نظامي  درانده  ستر  یوه  د  وحشت 

تر شا پټ و. ما هلته هم دا باور لاره چي 

د  سپټمبر  د  حمله  باندې  افغانستان  پر 

کېدله.  کې  انتقام  په  حملو  د  یوولسمې 

بن لادن  اسامه  د  کوله چي  ادعا  امریکا 

تروریستي کمپونه په افغانستان کې دي. 

دا ټول درواغ او فریب وو؛ ځکه د سپټمبر 

نه  افغانستان کي  په  یوولسمې حملې  د 

وې پلان شوې«. 

طالبان  لیکي،  مارګولیس  ښاغلی 

وسلو  سپکو  په  هغوی  وو.  نه  تروریستان 

سمبال قبایلي جنګیالي وو، چي د امریکا 

په ملاتړ د افغان غلو، قاچاقبرانو او د افغان 

کمونیستي استخباراتو پر ضد جنګېدل. 

د امریکا په زور د کابل نصب شوی رژيم 

د سي ای اې څو تر وخت تېر جاسوسان، 

موادو  مخدره  د  جنګسالاران،  وحي 

بګېل  څو  او  قاچاقبران  مشهور  څو 

کمونیستان دي. امریکا په دې څو کلونو 

د  وارلاډانو  مزدورو  او  جنایتکارو  د  کې 

استخدام لپاره په میلیاردونو ډالر ولګول. 

او  جنایاتو  جنګي  د  کې  افغانستان  په 

متحده  د  مجرمین  ستر  ټولو  تر  جرایمو 

ایالاتو کلک او پاخه یاران دي.

واقعیتونه  او  اعترافات  تاریخي  ډول  دغه 

څېرې  خلکو  هغو  د  به  تاریخ  چې  ښیي 

یرغلګرو  د  چې  کړي  لوڅې  او  بربنډې 

قوتونو ملاتړ یې کاوه، خپل هېواد یې د 

غلامۍ په ځنځير وتاړه او د یوه آزاد ملت 

د ورکولو لپاره یې هر ډول سپکه معامله 

وکړله.

هغوی چې د امریکا په وجود کې له هېڅ 

څخه نن رهبرۍ ته رسېدلي، فرعوني واک 

یې په اختیار کې دی او په پیخرو د ناروا 

د  شاید  دي،  ګرځېدلي  څښتنان  ثروت 

موجوده واقعیتونو درک ورته د تاریخ د بل 

هر غولېدلي، ځانچاري او بلواکي واکمن 

په توګه د منلو نه وي؛ ولې دا هرڅه رښتیا 

دي. تاریخ خپل قضاوت همدا نن لیکلی، 

د ولس لاره امن او خپلواکي ده او په ټوله 

کې نړۍ او د یرغلګرو هېوادونو ملتونو د 

افغانانو ولسي داعیه د بهرنیانو ناروا شتون 

او د همدې کرغېړن وجود پای ته رسول 

منلي.

افغانان او د آزادۍ جګړه

معلم  ولسوال  غني خېلو  د  ننګرهار  د 

کې  کنفرانس  خبري  یوه  په  معشوق 

ويلي، له پاکستانه افغانستان ته او له 

افغانستانه پاکستان ته د نشه يي توکو 

کېږي،  ولسوالۍ  همدې  له  ټرانزيټ 

چې له امله يې دا ولسوالي د نشه يي 

بدنامه شوې ده. نوم  په  توکو 

دې  په  چې  ورکړی  ډاډ  نوموړي 

نشه  نورو  او  کوکنارو  د  ولسوالۍ کې 

رسولی،  ته  صفر  يې  کښت  توکو  يي 

ډيورنډ  سره  پاکستان  له  چې  دا  خو 

نو د  پرته ده؛  نږدې  ته  فرضي کرښې 

له همدې  ټرانزيټ  ټول  توکو  يي  نشه 

کېږي. لارې 

د شينوارو ولسوال معلم معشوق ويلي، 

دا ولسوالي ځکه د نشه يي توکو د مرکز 

په نوم بدنامه ده چې ډيورنډ کرښې ته 

نږدې پرته ده او له پاکستانه افغانستان 

له  ټرانزيټ  ټول  توکو  يي  نشه  د  ته 

همدې لارې کېږي.

زياته کړې: »شينوارو)غني خېلو(  هغه 

ولسوالۍ په دې خاطر باندې چې چم 

ګاونډ زموږ دوست هېواد پاکستان چې 

په خوا  ډېر ښه دی،  نيت  يې  ته  موږ 

کې يې موږ واقع يو، د ټول افغانستان 

ټول  د  ده،  همدا  لاره  ټرانزيټ  د 

افغانستان مواد مخدر په همدې لارې 

باندې راځي؛ ځکه موږ پرې بدنام يو«. 

ولسوالۍ  دې  په  ويلي،  راز  دغه  هغه 

کې د پوهنې، روغتيا، کرنې، پاکو اوبو 

برخو کې د  نورو  او څو  ته د لاسرسي 

۱۲۰ ميليونو افغانيو په لګښت پروژې 

کار  تر  نورې  ډېرې  او  شوې  بشپړې 

لاندې دي، چې په نږدې وخت کې به 

ته وسپارل شي. اخیستنې  ګټې 

نوموړي زياته کړې، د شينوارو ښاروالۍ 

سږ کال پنځه ميلیونه افغانۍ عوايد تر 

لاسه کړي، چې د ولسوالۍ په بازار کې 

يې د پاکۍ، بيارغونې او څو نورو اړينو 

برخو کې لګولي دي.

دغه راز د بټي کوټ ولسوال عبدالوهاب 

په دې ولسوالۍ  مومند هم ويلي چې 

هره  او  شوی  ټينګ  امنيت  بشپړ  کې 

ورځ ورته له بېلابېلو سيمو څخه سلګونه 

کسان د سياحت لپاره راځي.

د ده په خبره، سږ کال په دې ولسوالۍ 

په لګښت  افغانيو  کې د ۲۴۳ ميليونو 

اوبو،  پاکو  روغتيا،  کرنې،  پوهنې،  د 

کاريزونو، کانالونو، سربندونو، جوماتونو 

څو  او  شوې  بشپړې  پروژې  جوړولو 

نورې پروژې تر کار لاندې دي، چې ډېر 

ژر به ګټې اخيستنې ته وسپارل شي.

هغه زياته کړې، سږ کال يې ښاروالۍ 

نږدې يو میليون افغانۍ عوايد درلودل 

ګلدانونو،  کټارو،  پول،  هوايي  د  چې 

سړکونو ترميم، يو چوک او دوو پارکونو 

په  اوبو  او  برېښنا  ته د  بازار  او  جوړولو 

ورکړه کې مصرف شوي دي.

سیمه ییز چارواکي: د ټول افغانستان د نشه يي توکو د ټرانزيټ لار پر غني خېلو ولسوالۍ ده

لیکوال: قاضي نجیب الله جامع
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۳ مسیر

د  سره  سـازمان  لـه  سـوداګرۍ  نړیوالـې  د 

الحـاق افغانسـتان 

پـه  میاشـتې  ډسـمبر  د  کال  ز   ۲۰۱۵ د 

د  سـازمان  سـوداګرۍ  نړیوالـې  د  ۱۷مـه 

وزیرانـو کنفرانـس د رایـو پـه اتفـاق سره د 

د  ډول  دا  پـه  او  ومانـه  الحـاق  افغانسـتان 

سـازمان ۱۶۴م غـړی شـو. افغانسـتان دغـه 

سـفر تقریبـاً ۱۲ کلونـه وړانـدې د ۲۰۰۳ ز 

کال د اپرېـل پـه میاشـت کـې پیـل کـړی 

و. د افغانسـتان اسـلامي انتقـالي دولـت پـه 

سـوداګرۍ  نړیوالـې  د  کـې  کال  ز   ۲۰۰۳

پـه سـازمان کـې د غړیتـوب تـر لاسـه کولـو 

غوښـتنه وکـړه؛ خـو هغـه مهـال یـې غوښـته 

رد یـا لـه پامـه وغورځـول شـوه. وروسـته د 

۲۰۰۴ ز کال د نومـبر میاشـتې پـه ۲۱مـه 

افغانسـتان یـو ځـل بیا لـه نوي غوښـتنلیک 

خپـل  پـه  افغانسـتان  شـو.  عـارض  سره 

چـې  وه  کـړې  غوښـتنه  کـې  غوښـتنلیک 

پـه ډګـر  سـازمان دې د سـوداګریزې ودې 

کـې لـه دوی سره مرسـته وکـړي او د دوی 

امـکان لـري  تـه چـې څومـره ژر  غوښـتنې 

دولـت  د  افغانسـتان  د  وکـړي.  رسـیده ګي 

لـه خـوا لـه قیـد او شرط پرتـه د غړیتـوب لـه 

غوښـتنې معلومېـږي چې شـاید هغـه مهال 

افغـان پـلاوي په سـازمان کـې د غړیتوب په 

تـړاو هـر اړخیـز معلومـات نـه درلـودل؛ ځكه 

يـې لـه يـوې مخـې د سـازمان لـه عمومـي 

شـورا او د وزيرانـو لـه كنفرانـس څخـه د بـلا 

قيـد غړيتـوب غوښـتنه وكـړه.

کاري  د  شـورا  عمومـي  وروسـته 

لپـاره  جوړولـو  د    )working party(ډلـې

ډلـې   کاري  د  سـازمان  د  وکـړه.  هوکـړه 

مسـوولیت دا و، څـو د سـازمان د موافقې له 

۱۲مې مادې سره سـم، د افغانسـتان الحاق 

ارزیـابي او پـه دې تـړاو خپـل پیشـنهادونه 

تـه وړانـدې کـړي. عمومـي  عمومـي شـورا 

شـورا په همدې ورځ افغانسـتان په سـازمان 

کـې د ناظـر پـه توګـه ومانـه. د کاري ډلـې 

د  حکومـت  افغـان  سـم،  سره  جوړېـدو  لـه 

او صنایعـو وزارت  افغانسـتان د سـوداګرۍ 

تـر نظـارت لانـدې بیـن الـوزارتي مذاکـراتي 

راز  همـدا  او  کـړ  تاسـیس  ګـروپ  کاري  او 

لس مسـلکي کسـان یې پـر دنـده وګومارل، 

څـو پـه سـازمان کـې د افغانسـتان غړیتـوب 

کـړي. تعقیـب 

افغانسـتان تقریبـاً څلـور کلونـه مسلسـل پر 

دې کار وکـړ، څـو د بهرنـۍ سـوداګرۍ رژیم 

جـوړ او پـه ۲۰۰۹ ز کال کـې یـې سـازمان 

الحـاق  افغانسـتان د  تـه وړانـدې کـړي. د 

اړونـدې کاري ډلـې د سـازمان لـه ټولـو غړو 

وغوښـتل چـې د یـوې میاشـتې د ننـه دې، 

رژیـم  سـوداګرۍ  بهرنـۍ  د  افغانسـتان  د 

وړانـدې کـړي.  تـه  پوښـتنې دوی  اړونـدې 

افغانستان د سـازمان د غړو هېوادونو له خوا 

لومړنـۍ پوښـتنې تـر لاسـه کړې چـې ډېری 

یې د اقتصادي پالیسـیو، بهرنۍ سوداګرۍ، 

لپـاره  اجـرا  او  د جوړونـې  پالیسـیو  هغـو  د 

او  توکـو  د  چـې  فریمـورک  یـا  چارچـوکاټ 

اغېـز  يـې  سـوداګرۍ  بهرنـۍ  پـر  خدماتـو 

درلـود، د TRIPS، سـوداګریزو هوکړه لیکونو 

افغانسـتان د  اړه وې چـې  پـه  او شـفافیت 

۲۰۱۰ ز کال د جـولای پـه میاشـت کـې د 

خپل سـوداګریز رژیم په اړه لومړنیو پوښـتنو 

تـه پـه لیکلې بڼـه ځوابونه ورکـړل. د ۲۰۱۰ 

ز کال د اکټوبـر له میاشـتې څخـه د ۲۰۱۳ 

ز کال تـر اکټوبـر میاشـتې پـورې د سـازمان 

غـړو هېوادونـو اته ځلـه بېلابېلې پوښـتنې د 

افغانسـتان د سـوداګریز رژیم په اړه وکړې او 

افغانسـتان ځـواب کـړې.

دا پوښـتنې عمومـاً د دې لپـاره کېـږي، څـو 

سـوداګریزو  پـر  هېـواد  مقابـل  د  هېوادونـه 

قوانینـو پـوه شي او هـم يـې د سـازمان لـه 

هوکـړه لیکونـو سره تطابـق او عـدم تطابـق 

معلـوم کـړي. او د عـدم تطابـق پـر مهـال له 

نوي یوځـای کېدونکي هېواد څخـه وغواړي 

چـې پـه خپلـو قوانینـو او پالیسـیو کـې لازم 

بدلونونه راوړي. افغانستان د ۲۰۱۵-۲۰۱۱ 

پـه  سره  ډلـې  کاري  لـه  منـځ  تـر  کلونـو  ز 

جنیـوا کـې پنځه ځلـه څـو اړخیـز مذاکرات 

وکـړل. د بـازار موندنـې لپـاره يـې د کانـاډا، 

نـاروې،  ترکیـې،  ټولنـې،  اروپايـي  امریـکا، 

جاپان، تایلېنډ، تایـوان او جنوبي کوریا سره 

دوه اړخیـزه مذاکـرات وکـړل. افغانسـتان د 

سـازمان له غوښـتنو سره سم، د سـوداګریزو 

قوانینـو جامع پـلان له سـازمان سره شریک 

کـړ. د پـلان لـه مخې افغانسـتان د سـازمان 

د هوکـړه لیکونـو اړونـد ۲۲ قوانیـن تصویـب 

کـړل او ۳۸ نـورې مسـودې )نـوي قوانین او 

تعدیـلات( یـې پارلمـان تـه د تصویـب لپـاره 

وړانـدې کـړل. )اوسـمهال تقریبـاً دغـه ټول 

قوانیـن تصویـب او توشـیح شـوي دي او پـه 

هېـواد کـې نافـذ دي(.

افغانستان همدا راز د مذاکراتو پر مهال ۱۶ 

توافقنامـې بـازار ته د لاسرسي پـه اړه وکړې، 

چـې ۹ یـې د توکـو او ۷ یـې د خدماتو په اړه 

وې. همـدا راز یـې د تعرفـو د کمولـو پـه لـړ 

کـې پر ټولو تجارتي محصولاتو ۱۳.۵ سـلنه 

اوسـطه تعرفـه، پـر زراعتي محصولاتـو یې په 

اوسـط ډول ۳۳.۶ سـلنه او پـه غـير زراعتـي 

محصولاتـو یـې پـه اوسـط ډول ۱۰.۳ سـلنه 

تعرفـه وضع کړه. پر دې سربېره، افغانسـتان 

ژمنـه وکـړه چـې سـازمان تـه لـه الحـاق سره 

بـه د معلومـاتي ټکنالـوژۍ هوکـړه لیـک تـه 

هـم الحـاق کـوي. د یـاد هوکـړه لیـک لـه 

مخـې هېوادونـه د معلومـاتي ټکنالـوژۍ پـر 

اړونـدو محصولاتـو تعرفـې صفـر تـه ښـکته 

کـوي. افغانسـتان همـدا راز یـوازې پر ۲۴۳ 

دي  کـړې  وضـع  تعرفـې  صـادراتي  اقلامـو 

چـې لـه دې جملـې څخـه پـه ۲۹.۶ سـلنه 

اقلامـو یـوازې ۱۰ سـلنه او پـر ۲۴.۲ سـلنه 

اقلامـو ۲.۵ سـلنه تعرفـې دي. د خدماتو په 

برخه کې افغانسـتان په ۱۱ سـکټورونو او په 

۱۰۴ عضـوي سـکټورونو کې بېلابېلې ژمنې 

وکـړې. د بېلګـې په توګـه، د افغانسـتان یوه 

ژمنـه دا هـم وه چې بهرنيـو اتباعو یا حقوقي 

اشـخاصو تـه بـه د دې حـق ورکـول کېـږي 

چـې پـه افغانسـتان کـې لـه دولت څخـه تر 

۹۰ کلونـو پـورې ځمکـه پـه اجـاره واخلي او 

دوی دا اجـاره نـوره هـم تمدیـدولای شي.

افغانسـتان همـدا راز پـر حساسـو توکـو لـه 

۲۰ څخـه تـر ۷۰ سـلنو پـورې تعرفـې هـم 

ښـکته کـړې. پـه ۳۰۰ اقلامو یـې هېڅ ډول 

تعهـد ونه کړ، لکه سـیمنټ، شـامپو، مالګه، 

داسـې  او  فرنېچـر، لاسي صنایـع  صابـون، 

نـور. یانـې افغانسـتان کـولای شي له خپلې 

خوښـې سره سـم پـر دغو اقلامـو تعرفه وضع 

د ۲۰مـې  ګاټ  د  سربېـره،  دې  پـر  کـړي. 

مـادې لـه مخـې یـې د ۶۵ توکـو پـر واردولـو 

هـم بندیـز ولـګاوه، لکـه الکـولي مشروبات، 

د خنځیر غوښـه، ناقانونـه درمل او کیمیاوي 

مـواد چـې پـه چاودودونکـو بمونـو کـې ترې 

ګټه اخیستل کېږي.                دوام لري...

تېـره ورځ پـه ارګ کـې د فسـاد پـر وړانـدې 

دغـه  پـه  و.  کنفرانـس  کلنـی  مبـارزې  د 

کنفرانـس کـې ولسـمشر غنـي، د کابینـې 

او  سـفیرانو  هېوادونـو  بهرنیـو  د  غـړو، 

ولسـمشر  و.  کـړی  ګـډون  ژورنالېسـتانو 

غنـي پـه دغـه غونډه کـې د خبرو پـر مهال 

وویـل چې دوی د فسـاد پر وړانـدې مبارزه 

کـې بریـالي دي، خـو لا هـم ډېـر کار تـه 

اړتیـا ده. د دې تـر څنـګ، پـه کابـل کـې 

د امریـکا او برېټانیـا سـفیرانو هـم د فسـاد 

پـه اړه څرګندونـې لرلـې. دوی وویـل چـې 

پـه افغانسـتان کې پـراخ فسـاد موجود دی 

ډېـری  املـه  لـه  موجودیـت  د  فسـاد  د  او 

مرسـتندویه هېوادونـه دې تـه زړه نـه ښـه 

کـوي چـې خپلـو مرسـتو تـه ادامـه ورکړي. 

سره لـه دې چـې ولسـمشر غنـي پـه تېـرو 

مبـارزه  وړانـدې  پـر  فسـاد  د  کـې  ټاکنـو 

یـې  تـه  ولـس  او  و  ګرځولـی  شـعار  خپـل 

نومـوړي  د  خـو  وې،  ورکـړې  تمـې  ډېـرې 

حکومـت لـه فسـاد سره مبارزه کـې بریالی 

نـه و. د چـارو شـنونکي او نړیوالـې ارزونـې 

ښـيي چـې په افغانسـتان کې لا هم فسـاد 

بریالـی  دی  نـه  حکومـت  او  دی  موجـود 

شـوی چې د شـته فسـاد کچه راټيټه کړي. 

پـه کابـل کـې د امریـکا سـفیر پـه ارګ کې 

کفنرانـس  کلنـي  مبـارزې  ضـد  فسـاد  د 

تـه د خـبرو پـر مهـال وویـل، چـې فسـاد د 

افغانسـتان د پرمختـګ پـه لار کـې تـر ټولو 

سـتر خنـډ دی. د ده په خـبره، سره له دې 

چـې امریـکا غـواړي د دغـه پدېـدې ضـد 

مبـارزه کـې همـکاري وکـړي، خـو افغانـان 

تـر بـل هر چـا په ښـه توګه کولـی شي دغه 

پدیـده لـه منځـه یـوسي.

د  راز  دغـه  بـاس  جـان  سـفیر  امریـکا  د 

سـولې په اړه هـم څرګندونې لرلـې. د هغه 

افغانسـتان  د  چـې  ده  ښـه  دا  خـبره،  پـه 

او  شي  حـل  لارې  لـه  مذاکراتـو  د  جګـړه 

سـوله راشي، خـو تـر سـولې وروسـته هـم 

فسـاد د دغـه هېـواد په پرمختـګ کې خنډ 

دی. د ده پـه خـبره، د افغانسـتان ډېـری 

مرسـتندویه هېوادونـه او نړیوالـه ټولنه دې 

تـه اندېښـمنه ده چـې تـر سـولې وروسـته 

بـه د فسـاد لـه املـه د دوی روانـې پـروژې 

څنګـه مـخ تـه وړل کېـږي. د جـان بـاس 

لپـاره سـتره  اړخونـو  ټولـو  د  دا  پـه خـبره، 

اندېښـنه ده چې ښـایي تر سـولې وروسـته 

شي.  قربـاني  فسـاد  د  مرسـتې  دوی  د 

نړیوالـو  د  اوس  چـې  وايـي  هـم  دا  سـفیر 

مرسـتندویه هېوادونـو په پـروژو او فعالیتونو 

کـې د پـام وړ کموالـی راغلـی او لامـل یـې 

هـم پـه افغانسـتان کـې شـته فسـاد بولي.

دا  آن  کـې  خـبرو  خپلـو  پـه  بـاس  جـان 

هـم وویـل چـې د افغـان حکومـت ځينـې 

چارواکـي پـه فسـاد کـې ښـکېل دي. د ده 

پـه خـبره، نړیـوال دا اندېښـنه لـري چـې 

ګواکـې د دوی مرسـته شـوې پیسـې د څو 

کسـانو جیبونـو تـه ځي او د فسـاد لـه امله 

پـر اغېزناکـو لارو چـارو نـه لګـول کېـږي. 

نومـوړي پـه افغـان حکومت کـې د معافیت 

موجودیـت هـم د فسـاد لامـل وبالـه او پـه 

خـبره یـې د قانـون په سـمه توګـه نه عملي 

کېـدل او معافیـت د فسـاد د پراختیـا مهـم 

لامـل دی.

پـر  فسـاد  د  بیـا  غنـي  ولسـمشر  بلخـوا 

وړانـدې مبـارزه کـې خپل حکومـت بریالی 

بـولي. د ده پـه خبره، د فسـاد ضد مبارزې 

افغـان  د  سره  نړیوالـو  لـه  کـې  برخـه  پـه 

شـاخصونو  شـوو  ژمنـه   ۱۰۲ د  حکومـت 

لـه ډلـې ۸۲ یـې عمـلي شـوي دي. هغـه 

وايـي، افغـان حکومـت فسـاد ضـد مبارزې 

تـه ژمـن دی او پـه دې برخـه کـې مهمـې 

تـه راوړنـې هـم لـري. غنـي زیاتـوي  لاس 

قوانیـن  شـوي،  اصـلاح  سیسـټمونه  چـې 

رامنـځ تـه شـوي، تـر ډېره بریـده پـه ملکي 

او امنیتـي برخـو کـې د خیـالي کارکوونکـو 

رتبـه  لـوړ  لسـګونه  شـوې،  نیـول  مخـه 

چارواکـي چـې پـه فسـاد کـې ښـکېل وو، 

پروسـه  اسـتخدام  د  او  شـوي  مجـازات 

ده. شـوې  شـفافه 

د  کـې  کنفرانـس  پـه دې  غنـي  ولسـمشر 

دوره  تېـره  پـه  چـې  وویـل  مهـال  پـر  وینـا 

کـې د فسـاد پـر وړانـدې د مبـارزې لپـاره 

موجـوده،  وه  نـه  اجـماع  او  اراده  سـیاسي 

خـو اوس د دغـه پدیـدې پـر ضـد مبـارزې 

خپلـې  او  لـري  اراده  کلکـه  دوی  لپـاره 

هڅـې کـوي. غنـي وايـي: ))مونـږ پـه تېـرو 

دورو کـې لـه فسـاد سره د مبـارزې لپـاره 

پـه  لـه اجـماع پرتـه  او  نـه درلـوده  اجـماع 

دې برخـه کـې چټـک اقدامـات سـتونزمن 

وي. مونـږ له فسـاد سره د مبـارزې په برخه 

کـې ګـډې ژمنـې تـه اړتیـا لـرو او د قانـون 

حاکمیـت پـه دې اړه تـر ټولـو مهـم دی. د 

قانـون پـه حاکمیـت کـې هـر ډول منفـي 

مداخلـه د هـر چارواکي له لـوري چې وي، 

بایـد جـرم وګڼـل شي((.

د  ځـان  مهـال  داسـې  حکومـت  افغـان 

فسـاد ضـد مبـارزې پـه برخـه کـې بریالـی 

بـولي، چـې ډېـرې نړیوالـې سروېګانـې او 

رسـنۍ پـه افغانسـتان کـې د پـراخ فسـاد 

خـبره  پـه  او  ورکـوي  خـبر  موجودیـت  د 

یـې، افغـان حکومـت نـه دی بریالی شـوی 

او  اړینـې  چـې د فسـاد ضـد مبـارزه کـې 

ولـري. راوړنـې  تـه  لاس  اغېزناکـې 

د فساد ضد ناکامه مبارزه؛ 
 جان باس: په افغانستان کې موجود فساد د نړیوالو مرستو د کمېدو لامل دی

پـه داسـې حـال کـې چې پـه دې وروسـتیو 

کـې د واشـنګټن او انقـرې تـر منـځ کړکېـچ 

دی،  کـې  حـال  پـه  ډېرېـدو  د  بیـا  یوځـل 

خـبرداری  وزیـر  چـارو  بهرنیـو  د  ترکیـې  د 

ورکـړی چې هېـواد به یې د امریـکا هر ډول 

اقـدام تـه مناسـب  ځـواب ووایـي.

د ترکیـې د اناتـولي خـبري اژانـس د راپـور 

چـارو  بهرنیـو  د  هېـواد  دغـه  د  مخـې،  لـه 

وزیـر مولـود چـاووش اوغلـو ویـلي: »کـه د 

بندیزونـه  انقـرې  پـر  لـوري  لـه  واشـنګټن 

ولګـول شي، مـوږ اړ یـو چـې پـه ورتـه اقدام 

لاس پـورې کـړو. دغـه راز مـوږ هڅـه کـوو 

چـې د دواړو هېوادونـو تر منځ راپورته شـوی 

کړکېـچ د خـبرو لـه لارې حـل کـړو، خـو بیا 

هـم وایـم چـې د امریـکا هېـڅ اقـدام بـه بې 

ځوابـه پاتـې نـه شي«.

نومـوړي دغـه راز د امریـکا د کانګرېـس لـه 

خـوا د وروسـتي پرېکـړه لیک په ځـواب کې 

هـم ویلي، چې هغـه سیاسـتمداران چې لږ 

تاریخـي پوهـه لـري، د تاریـخ پـه اړه باید ژر 

پرېکـړه ونـه کړي.

پـه دې  ده چـې  داسـې حـال کـې  پـه  دا 

پـه  کانګرېـس  امریـکا  د  کـې  وروسـتیو 

وروسـتي پرېکـړه لیـک کـې د سـوریې پـه 

شـمال کې د ترکیې له عملیاتو د ناخوښـۍ 

د څرګندونـو تـر څنـګ، پـر دغـه هېـواد د 

بندیزونـو د لګولـو وړاندیـز هـم کـړی دی. 

د یادونـې ده چـې پـه دې وروسـتیو کـې د 

یـو لـړ اختلافاتو لـه کبله د امریـکا او ترکیې 

پرتلـه  پـه  هـر وخـت  بـل  د  اړیکـې  ترمنـځ 

لـه روسـیې څخـه د  ترینګلـې شـوې دي. 

اېـس- ۴۰۰ میزایلـو دفاعـي سیسـتم پېـر، 

پـه سـوریه کـې د امریـکا لـه ملاتـړه برخمنو 

وروسـتیو  ترکیـې  د  وړانـدې  پـر  کردانـو 

عملیاتـو او پـه نړیوالـه کچـه نـورو مسـایلو 

دریـځ  مخالـف  هېوادونـو  دواړو  د  تـړاو  پـه 

واشـنګټن او انقـرې ترمنځ اړیکـې ترینګلې 

کـړې دي. پـه ورتـه وخـت کـې امریکایـي 

چارواکـو بیـا بیا خـبرداری ورکـړی، چې که 

ترکیـه پـه خپـل اوسـني دریـځ لـه سره غوره 

ونـه وکـړي، لـه سـختو بندیزونـو سره بـه مخ 

شي. 

چاووش  اوغلو: د امریکا هر ډول بندیزونو 

ته به مناسب ځواب ورکړو

د نړیوالې سوداګرۍ په سازمان کې د 
افغانستان د غړیتوب حقوقي ارزونه

لیکنه: اکرام الدین کامل

درېیمه برخه:
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په  هېوادونو  ختیځ  لرې  د  کوریا  جنوبي 

سیند  ژېړ  د  کې  ختیځ  په  آسیا  د  کې  ډله 

او د جاپان د سیند تر منځ د شمالي عرض 

البلدونو د ۳۴ او ۳۸ درجو او د ختیځ طول 

منځ  تر  درجو   ۱۲۹ او   ۱۲۴ د  البلدونو 

پراخوالی  یې  ټولټال  چې  لري،  موقعیت 

۳۸۵۰۲ میل مربع ته رسېږي او له دې پلوه 

د نړۍ ۱۰۳م لوی هېواد دی. 

کوریا،  شمالي  ته  شمال  کوریا  جنوبي  د 

ته  ختیځ  سیند،  چین  جنوبي  د  ته  جنوب 

ژېړ سیند  ته یې  لوېدیځ  او  د جاپان سیند 

موقعیت لري.  

له اوبو سره د جنوبي کوریا ډېر ګاونډیتوب 

د دغه هېواد پر اقلیم او د اقلیمي سیمو پر 

وېش ډېره اغېزه کړې ده. د کوریا اقلیم له 

یې  سیمې  شمالي  او  دی  قاروي  خوا  یوې 

سړې دي. له بلې خوا د دغه هېواد جنوبي 

یې  هوا  چې  لري  اقلیم  سمندري  سیمې 

نسبتاً ملایمه ده.  

د  چې  دی  هېواد  غرنی  نیم  کوریا  جنوبي 

ته  جنوب  څخه  شمال  له  یې  لړۍ  غرونو 

غځېدلې ده. د دغه هېواد منځنۍ- شمالي 

جګې  څخه  سطحې  له  سمندر  د  سیمې 

پرتې دي. 

او  د دغه هېواد پلازمېنه د سیول ښار دی 

نفوس لري،  میلیونه  باندې ۵۱  ټولټال څه 

یې  کې  سیمه  مربع  کیلومتر  هر  په  چې 

۵۰۱ کسان ژوند کوي. 

د دغې کوریا ۸۵ سلنه خلک په ښارونو او 

بانډو  او  په کلیو  بیا  نور یې  پاتې ۱۵ سلنه 

له  قانون  د  هېواد  دغه  د  کوي.  ژوند  کې 

مخې، هره کورنۍ په ټول عمر کې یوازې د 

دوو ماشومانو د درلودو حق لري.  

نهو  پر  پلوه  له  اداري وېش  جنوبي کوریا د 

کواتک،  انچون،  ده.  شوې  وېشل  ولایتونو 

پوسان، تیګو، تیي جان، لونګ جو او نام ون  

د دغه هېواد مهم او لوی ښارونه دي.  

دی،  جمهوري  ډول  حکومت  د  کوریا  د 

د  قانون  اساسي  اوسنی  کوریا  جنوبي  د 

۱۹۹۸ ز کال د جولای په ۱۷مه نافذ شوی  

دی. د دغه هېواد اوسنی ولسمشر مون جه 

این او لومړی وزیر یې لي ناک یون دی. د 

د  خوښه  په  خلکو  د  ولسمشر  کوریا  دغې 

یوځل لپاره د پنځو کلونو لپاره ټاکل کیږي. 

لومړي  د  وزیر،  لومړی  کې  هېواد  دغه  په 

د  وزیران  نور  کابینې  د  او  مرستیالان  وزیر 

د ملي  هېواد  د  وروسته  فرمان  له  ولسمشر 

ولسي  د  هېواد  دغه  د  اخلي.  تایید  شورا 

د  لپاره  کلونو  څلورو  د  غړي   ۲۹۹ جرګې 

خلکو په رایه ټاکل کیږي. 

پر  اروپا  د  نظام  حقوقي  کوریا  جنوبي  د 

د  او  قوانینو  امریکایي  او  انګلیسي  مدني، 

دغه  د  دی.  ولاړ  افکارو  کلاسیکو  پر  چین 

ده  محکمه  ستره  ارګان  قضایي  لوړ  هېواد 

د  وړاندیز  په  ولسمشر  د  یې  قاضیان  چې 

ولسي جرګې له خوا ټاکل کیږي. 

په  اګست  د  کال  ز   ۱۹۴۵ د  هېواد  دغه 

۱۵مه له جاپان څخه خپلواکي اخیستې او 

اوس هر کال همدا ورځ د خپلواکۍ د ورځې 

په نوم پکې نمانځل کېږي. 

څلورو  په  آسیا  ختیځې  د  کوریا  جنوبي 

اقتصادي  د  کې  هېوادونو  پرمختللو 

پرمختګ د نه منلو ریکارډ ټینګ کړی دی. 

د سړي  د دغه هېواد  لسیزې مخکې  څلور 

سرکلني عاید د آسیا او افریقا له نورو بېوزلو 

جنوبي  د  اوس  خو  و؛  برابر  سره  هېوادونو 

کوریا د سړي سرکلنی عاید د شمالي کوریا 

په پرتله ډېر زیات توپیر لري.

شپېتمې  له  پېړۍ  تېرې  د  کوریا  جنوبي 

اقتصادي  بریالی  هغه  څخه  لسیزې 

د  یې  هېواد  دغه  چې  کړ،  پیل  پرمختګ 

په نیمه لسیزه  پوړ ته ورساوه.  ودې اوسني 

ستر  دغه  په  اقتصاد  د  هېواد  دغه  د  کې 

د  درلوده:  برخه  عواملو  بریالیتوب کې دې 

منظم سیسټم، سوداګرو  دولتي سوداګرۍ 

او صنعتکارانو ته د پورونو ورکول، د وارداتو 

محدودول، د ځینو ځانګړو صنعتي تولیداتو 

څارنه او ساتنه او د کوریایي کارګرانو زیار او 

نوښت، په نوموړې لسیزه او وروستیو کلونو 

استهلاکي  د  حکومت  کوریا  جنوبي  د  کې 

شیانو په پرتله د اومو صنعتي توکو او خورا 

ورکړه.  ترجیح  ته  واردولو  ټکنالوژۍ  عصري 

حکومت همدا شان خلک د لګښت پر ځای 

سپما او پانګې اچونې ته وهڅول. 

د  دولت  او  اقتصادپوهانو  د  کوریا  جنوبي 

ګډو هڅو له امله په ۲۰۰۲ ز کال کې خپله 

اقتصادي وده ۷ سلنه ته جګه کړه. د دغه 

ګامونه  مثبت  شان  همدا  ولسمشر  هېواد 

اوچت کړل چې د هېواد د سوداګرۍ غټې 

ډلې یې یو له بل سره یوځای کړې، څو په 

کارونو کې اختصاص وده پیدا کړي. 

چاڼ،  او  ایستل  تېلو  او  توکو  کاني  د 

برېښنایي سامان، مخابراتي وسایل، لوی او 

سیمنټ  کاغذ،  ربړ،  وسایط،  نقلیه  کوچني 

توکي،  کیمیاوي  توکي،  ساختماني  نور  او 

ټوکران، بوټونه، بېړۍ، د اوسپنې ویلې کول 

کاني  د  توکي،  خوراکي  ښیښه،  فولاد،  او 

لویې،  ماشینونه،  چاڼ  او  ایستنې  د  موادو 

منځنۍ او کمکۍ فابریکې، د اورګاډو کرښه 

او  وسایل  پوځي  برخو  ځینو  د  الوتکو  د  او 

مهمات د دغه هېواد مهم صنعتي توکي بلل 

کېږي. 

د جنوبي کوریا ۱۸ سلنه ځمکه د کرلو وړ 

غرونو،  ځنګلونو،  څړځایونو،  یې  پاتې  ده، 

بیدیاوو، ښارونو او د استوګنې کلیوالو سیمو 

خلک  سلنه  اته  هېواد  دغه  د  ده.  نیولې 

د  او  بوخت  کار  پر  کې  سکټور  په  کرنې  د 

تولیدات  ناخالص کورني  هېواد دری سلنه 

له همدې سکټور څخه لاس ته راځي.

کچالو،  لوبیا،  وربشې،  وریجې،  لرګي،   

تنباکو، پنبه، میوې، سابه، غوښه، لبنیات، 

کرنیز  مهم  هېواد  دغه  د  واښه  او  هګۍ 

محصولات بلل کیږي.

بېړۍ  تجارتي  زیاتې   ۵۰۰ له  هېواد  دغه 

لري، ۱۱۷ هوایي ډګرونه لري چې ۷۵ یې 

دي.  شوي  رغول  ډول  عصري  او  پاخه  په 

د  او   ۰۰۸۲ کود  ټلیفون  د  هېواد  دغه  د 

یې  ټولټال  KR دی، چې  یې  انټرنېټ کود 

۴۰ میلیونه کسان لاسرسی ورته لري.  

او  دولتي  د  کې  سیمه  په  کوریا  جنوبي 

خصوصي رسنیو ډېر ستر او پراخ جال لري، 

چاپي  او  راډیوګانې  ټلوېزیونونه،  ډېر  چې 

رسنۍ پکې فعالیت کوي.  

دغه هېواد د ناخالص کورني تولید او سړي 

نړۍ  او  آسیا  د  حساب،  په  عاید  سرکلني 

په  کیږي.  بلل  څخه  هېوادونو  پرمختللو  له 

دغه هېواد کې له ۱۵ کلونو څخه پورته ټول 

خلک پر لیک او لوست پوهیږي.  په جنوبي 

کوریا کې زده کړه له ۶-۱۶ کلنو ماشومانو 

او تنکیو ځوانانو لپاره وړیا او جبري ده. 

تر  تاریخ  کوریاګانو  شمالي  او  جنوبي  د 

۱۹۴۵ ز کال پورې سره یو دی. کله چې د 

امریکا  بهیر کې  په  نړیوالې جګړې  دویمې 

بمونه  اټومي  جاپان  پر  ۱۵مه  په  اګسټ  د 

شول،  تسلیم  پوځونه  جاپاني  او  وغورځول 

کوریا د جاپانیانو د واکمنۍ له کړۍ څخه 

ووته. د جګړې په بهیر کې متفقینو جګړې 

ته د کوریایانو د هڅولو لپاره دغه هېواد ته د 

بشپړې خپلواکۍ وعده ورکړې وه. د جاپان 

جنوبي  په  کوریا  د  کې  وخت  په  ماتې  د 

شمالي  په  کوریا  د  او  امریکایي  کې  سیمو 

دوی  وو.  پراته  پوځونه  روسي  کې  برخو 

داسې  کې  سیمو  دواړو  دې  په  سمدلاسه 

کوریایانو  چې  کړل،  جوړ  حکومتونه  پوځي 

په کې برخه نه درلوده. امریکا او شوروي په 

۱۹۴۶ ز کال کې په کوریا کې د یوه موقتي 

کمېسیون  ګډ  یو  لپاره  جوړولو  د  حکومت 

جوړ کړ. دغه حکومت به د امریکا، انګلستان 

او شوروي تر پاملرنې لاندې د کوریا سیاسي 

او ټولنیزو ډلو په ګډون، د پنځو کلونو لپاره 

د چارو واګې سمبال کړې وای. 

د ۱۹۵۰ ز کال د جون په ۲۵مه د شمالي 

کوریا پوځونو له خپل هېواد سره د جنوبي 

کوریا د یو ځای کولو په تمه پر جنوبي کوریا 

یرغل وکړ. په دغه ستره جګړه کې د کوریاوو 

پر پوځونو سربېره، د چین، امریکا او ۱۵ نورو 

چې  واخیسته،  برخه  هم  سرتېرو  هېوادونو 

تاوانونه  ځاني  او  مالي  درانده  ډېر  ته  ټولو 

ورسېدل. په دې جګړه کې د شمالي کوریا 

د  او  کمونیستان  کوریا  جنوبي  د  پوځونه 

او  وو  ته  یوې خوا  پوځونه  مرستندویه  چین 

د ملګرو ملتونو د غوښتنې پر بنسټ د ۱۵ 

ایالاتو  هېوادونو پوځیان د امریکا د متحده 

په مشرۍ د شمالي کوریا پر ضد جنګېدل. 

کوریا  جنوبي  د  چې  غوښتل  پوځونو  دغو 

چارواکو  د  کوریا  شمالي  د  او  وساتي  نظام 

په نوښت د دواړو کوریاګانو د یو ځای کېدو 

مخه ونیسي. په دې دری کلنه جګړه کې په 

سلګونو زره کسان ووژل او په لسګونو زره نور 

ټپیان او ورک شول. 

د ۱۹۵۳ ز کال د جون په ۲۷مه د کوریا په 

او  اوربند تړون لاسلیک شو  ټاپووزمه کې د 

اوربند  د  پوځي ځواکونه  دواړو کوریاګانو  د 

کرښې ته ستانه شول. 

افغانستان په ۱۳۵۲ لمریز کال کې د خپل 

مخې،  له  سیاست  بهرني  فعال  ناپېیلي 

او  وپېژندلې  رسمیت  په  کوریاوې  دواړې 

سفارتونه  هېوادونو  دواړو  د  کې  کابل  په 

وروسته،  کودتا  له  ثور  د  شول.  پرانیستل 

خپله  څخه  کوریا  جنوبي  له  افغانستان 

کوریا  شمالي  د  واخیسته،  بېرته  پېژندنه 

دولت یې د کوریا د ټاپووزمې یوازینی قانوني 

جنوبي  د  یې  کې  کابل  په  او  وباله  دولت 

نجیب الله  ډاکتر  د  کړ.  بند  سفارت  کوریا 

د واکمنۍ پر مهال په کابل کې له جنوبي 

کوریا سره د اړیکو د بیا جوړولو هڅه وشوه 

ډیپلوماټ  وزارت  چارو  بهرنیو  د  وخت  د  او 

په هغه غونډه کې چې په سیول کې جوړه 

شوې وه، د دواړو هېوادونو تر منځ د اړیکو پر 

احیا خبرې وکړي، خو د نجیب الله حکومت 

سقوط دا هیله پوره کېدو ته پرې نښوده. 

په  دولت  اسلامي  د  کې  افغانستان  په 

له  چې  وشوه  هڅه  داسې  هم  کې  وخت 

او  شي  پیل  بیا  اړیکې  سره  کوریا  جنوبي 

وزیر  مرستیال  چارو  بهرنیو  د  افغانستان  د 

عبدالرحیم غفورزي کوریا ته سفر وکړ، خو د 

جنوبي کوریا چارواکي د اړیکو د بیا جوړولو 

لپاره لېواله نه ښکارېدل. 

په افغانستان کې د حامد کرزي په مشرۍ 

جنوبي  وروسته،  جوړېدو  له  ادارې  نوې  د 

او  ولېږل  زنګالونه  ټینګولو  د  اړیکو  د  کوریا 

د  افغانستان  د  یې  کې  غونډه  په  توکیو  د 

بیا ودانولو لپاره د ۴۵ میلیونو ډالرو مرستې 

په  سپټمبر  د  کال  ز   ۲۰۰۲ د  وکړ.  اعلان 

۲۳مه په کابل کې د جنوبي کوریا سفارت 

پرانیستل شو. 

له افغانستان څخه تر جنوبي کوریا پورې د 

هوا له لارې فاصله ۵۴۰۳ کیلومتره او همدا 

راز د کابل او سیول ښارونو تر منځ د وخت 

توپیر ۴:۳۰ ساعته دی. 

جنوبي کوریا
حشمت الله نوري

  
د کـتـــاب خبــرې

طالبان په دې پوهېدل چې د امریکايي ملاتړ لرونکو ځواکونو پر وړاندې جبهه يي جګړه 

ني کوی نو، ځکه یې چریکي جګړه پیل کړه. د دې ستراتېژۍ اړینه بڼه په مرموزه توګه 

وژل وو. طالبانو چې کوم کسان وژل هغوی ته به یې د بهرنیانو د اشغال د ملاتړو نوم 

ورکاوه او د جهاد په نوم به یې هغوی له منځه وړل. طالبانو د سلګونو وژنو پړې پر غاړه 

واخیستې، هغوی د ۲۰۱۱ز کال په جولای کې د احمدولي کرزي د وژلو پړه هم پر غاړه 

واخیسته. هغه د حامد کرزي کشر ورور و، په سویلي افغانستان کې تر ټولو ځواکمنه څېره 

وه. د وژنو ګراف له اوج ته رسېدو سره، کندهار د افغانستان د مرموزو وژنو په پلازمېنه 

مشهور شو. 

طالبانو خلک په دې ډول وژنو ووېرول ځکه نو، له همدې کبله پر خپلو فعالیتونو هم 

برلاسي شول. په ۲۰۰۱ز کال د طالبانو د حکومت په ړنګېدو سره ډېرو قومي مخورو تمه 

وښوده چې بېرته د حکومت او خلکو تر منځ د اړیکو په رول کې را ښکاره شي. طالبانو 

درک کړې وه چې د خلکو او دولت تر منځ د اړیکو دا پول باید له منځه یوسي، په دې توګه 

به وکولای شي پر خپلو چارو برلاسي شي. د پښتنو په منځ کې تر ډېره مشـري پر ميراث 

اخیستل کېږي، خو پر مخ وړل او پرمختیا یې د کس پر خپلې وړتیا، نفوذ او کاریزما پورې 

اړه لري. د مشـرانو د کار مشـروعیت په ټولنیزو او سیاسي بنسټونو پورې تړلی. پښتو ژبه 

کې یو نامتو متل دی: ))سل دې ومره، یو دې مه مره.(( له دې متل جوتېږي چې د پښتنو 

په ټولنه کې قومي مخور ډېر ارزښت لري.

د قومي مخورو پر وژلو سره طالبانو د پښتنو یووالی خورا زیانمن کړ. د پښتنو په سیمو 

کې مخالفتونو په اوږدمهاله توګه د طالبانو د بیا واک ته رسېدو مخه ډب کړې، حکومتي 

سرتېرو او لوېديځوالو ځواکونو ته یې فرصت پرانیستی پرې اېښی. د طالبانو د مرموزو وژنو 

په ترڅ کې پښتانه له خپلو مشـرانو بې برخې شول، د وېرې فضاء یې جوړه کړه او عام 

خلک یې له خاورو سره خاورې کړل. له دې وژنو سره د ځايي خلکو، حکومت او بهرنیانو 

تر منځ باور خورا زیانمن شو. طالبانو په دې کار سره غوښتل دراني پښتانه د سویلي 

افغانستان له باثباته کولو را وګرځوي او په خپل نفوذ سره وني کړی د طالبانو د نفوذ 

مخه ډب کړي. دا هڅې یې په لویه کچه بریالۍ وې. یو کندهاری شنونکی عبدالحبیب 

په دې اړه وايي: ))طالبان اوس زموږ په قومي ټولنه خورا لوی اغېز لري. هغوی جنازې، 

د زېږون مراسم او کوژدې نمانځي او د خلکو په منځ کې یې د شخړو د حل واګي هم په 

خپلو لاسونو کې اخیستي.((

القاعدې په افغانستان او پاکستان کې د طالبانو له لوري مرموزو وژنو ته پر حق د ثابتولو 

دلایل وړاندې کول. د القاعدې په فلسفه کې د هغو مسلمانانو وژل روا دي چې په تکفیر 

او نفوذ لرونکي  تورن وي. په حقیقت کې یاغیانو غوښتل له دې لارې خپل مخالفین 

کسان له منځه یوسي. د تکفیر د تورنولو له لارې به یې د پښتنو قومي مخورو، مشـرانو 

او نورو نفوذ لرونکو کسانو د له منځه وړلو پلمې لټولې. ډېری پښتانه وايي چې نالوستي 

ځوانان يې د تبليغاتو، پیسو او یا هم د هغوی د شخصي دښمنیو د غچ اخیستلو په ژمنو 

سره د یاغیانو په لیکو کې ځای پر ځای شوي. ځايي قومي مخور به یې د همدې ځوانانو 

له لوري وژل. دا هرڅه د طالبانو د تحریک په رسمي اصولو کې منع وو، خو په عمل کې 

ترسره کېدل.

د اصولو لارښود کتاب

د افغانستان په سویل کې د ۲۰۰۴ز کال د اکټوبر له ټاکنو وروسته د طالبانو جګړې لا 

زور واخیست. په ۲۰۰۲ز کال حامد کرزی د انتقالي دورې د مشـر په توګه ټاکل شوی و، 

دا ځل د لومړي ځل لپاره ولسمشـر د ټاکنو له لارې وټاکل شو. هغه مهال چې واشنګټن 

د عراق پر جګړه بوخت شو، طالبانو ته لاره خلاصه شوه، ځکه یې د افغانستان په لوی 

کندهار کې ډېرې سیمې ونیوې. تر ۲۰۰۶ز کال پورې ناټو درک کړه چې طالبان بیا 

هم یو ګواښ و، ځکه یې د هغوی پر ضد جګړو کې ونډه پیل کړه. د کندهار په لوېديځ 

پنجوايي ولسوالۍ کې کې ۱۵۰۰ طالبانو د زرګونو کاناډايي او افغان ځواکونو پر ضد 

دوه اونۍ سخته جګړه وکړه. له دې جګړې وروسته ناټو د ۱۱۰۰ طالبانو د وژلو او ۱۵۰د 

نیولو ادعا وکړه. له دې جګړې ښکارېده چې طالبان ځواکمن شوي وو او مشـرانو یې له 

پاکستانه هغوی رهبري کول.

د کوېټې شورا بیا وېره لرله چې د جګړې په ډګر کې ځینو طالبانو خپلواک حرکتونه کول. 

ملا دادالله چې د ۲۰۰۷ز کال په مې کې ووژل شو د طالبانو په منځ کې يې د خورا 

سخت زړي قومندان نوم لاره. کوېټې شورا د خپلو قومندانانو د مهارولو لپاره د اصولو 

و، )د  په پښتو ژبه خپور شوی  یو لارښود کتاب خپور کړ. دا وړوکی جیبي کتاب چې 

افغانستان د اسلامي امارت د مجاهدینو لپاره د اصولو کتاب( په نوم یادېده. یاد کتاب د 

۲۰۰۶ز کال په مني کې خپور شو. په دې اصولو کې دېرش داسې چارې وې چې طالبانو 

باید ډډه ترې کړې وای. کله چې ياد کتاب د ۲۰۰۹ز کال په مې میاشت کې د دوهم ځل 

لپاره خپور شو يادې چارې ۶۶ ته رسېدلې وې.              دوام لري...

پښتانه
د افغانستان او پاکستان د راتلونکي ناحل شوې مسئله

لیکوال: ابوبکر صدیق

ژباړن: اقامحمد قریشي

درېیمه برخه 

افغانستان

لسم څپرکی 
د وزیرستان جګړه 



د مشرانو جرګې غړو د رایو د بیاشمېرنې د 

پیل د هرکلي تر څنګ ویلي، چې اوربند 

باید یوازې د امریکا او طالبانو تر منځ نه 

وي.

دا په داسې حال کې ده چې د امریکا 

متحده ایالتونو او طالبانو د استازو تر منځ 

د سولې نهه پړاوه خبرې څه موده وړاندې 

د امریکا د ولسمشر له خوا ودرېدې، خو په 

افغانستان کې د امریکایي پوهنتون د دوو 

استادانو په بدل کې د دریو طالب زندانیانو 

له خوشې کېدو وروسته، دا خبرې بیا په 

قطر کې پیل شوې، خو په بګرام کې پر 

امریکایي اډې له برید وروسته په موقت 

ډول ځنډول شوې دي.

په قطر کې د طالبانو د دفتر ویاند سهیل 

شاهین ویلي چې دغه ډله به له امریکا 

هېواد  دغه  د  وروسته،  توافق  له  سره 

نظامیانو ته اجازه ورکړي چې په خوندي 

ډول له افغانستانه ووځي.

نوموړي همدارنګه ویلي چې د تړون له 

امریکایي  پر  طالبان  وروسته  لاسلیک 

کوي. نه  بریدونه  نظامیانو 

الافغاني  بین  چې  کله  ویلي،  شاهین 

خبرې پیل شي او یوه تړون ته ورسیږي، 

وروسته له هغه به طالبان پر افغان ځواکونو 

هم برید نه کوي.

دا په داسې حال کې ده چې د افغانستان 

حکومت له طالبانو سره د خبرو د پیل 

شرط اوربند اعلان کړی او ویلي یې دي 

چې له اوربند پرته له هغوی سره خبرې 

نه کوي.

په ورته وخت کې مشرانو جرګې په پرونۍ 

ناسته کې پر همدې موضوع خبرې کړې 

دي.

الله  رحمت  استازي  خلکو  کندهار  د 

اڅکزي د جرګې په دې ناسته کې ویلي: 

»موږ په هېواد کې د سولې د ټینګښت 

لپاره له هر اقدام څخه ملاتړ کوو او خدای 

او  امریکا  که  ورکړي؛  نتیجه  وکړي  دې 

افغانستان  د  او  وکړي  اوربند  طالبان 

دولت ترې مستثنا شي، جنګ به شدت 

پیدا کړي او دا کار د افغانستان پر وړاندې 

خیانت دی«.

دغه راز په دې جرګه کې د اروزګان د خلکو 

استازي محمد حنیف ویلي: »پنځه ورځنۍ 

سوله موږ ته د منلو نه ده، په هغه بهیر کې 

چې افغانان حضور  ونه لري، موقتي به وي 

او د افغانانو لپاره به د منلو نه وي«.

د  اوربند چې  زیاته کړې، هغه  نوموړي 

امریکا او طالبانو له توافق وروسته رامنځ 

ته کېږي، باید ټولیز وي او یوازې د امریکا 

او طالبانو تر منځ نه وي.
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او  شتمني  چې  پرته  کسانو  هغو  له 

د  دي،  پاتې  ورته  میراث  په  جایدادونه 

ټولنې خلک په دوو برخو  وېشل کېږي. 

یوه ډله یې هغه کسان دي چې له سختو 

ورځ  او  رسېږي  ته  بریا  وروسته  سختیو 

تر بلې یې د عوایدو کچه لوړېږي او بله 

عادي  چې  دي  کسان  هغه  بیا  یې  ډله 

اقتصادي  بد  د  او  لري  ژوند  معمولي  او 

له  ستونزو  شخصي  او  وزګارتیا  وضعیت، 

پاتې  نه  هم  ژوند  معمولي  دا  ورته  کبله 

کېږي. نېستمن  بلې  تر  ورځ  او  کېږي 

خو څه شي د دې دواړو ډلو تر منځ دغه 

توپیر رامنځ ته کړی دی؟

ساده  او  اسانه  ډېر  ته  پوښتنې  دې  که 

ځواب ورکړو، ویلای شو چې هر څه خپله 

د خلکو د تفکر زېږنده دي او د دوی له 

فکره پیلېږي. په اصل کې زموږ د تفکر بڼه 

زموږ د شخصیت ښکارندویي کوي او زموږ 

مسیر ټاکي، چې بیا وروسته زموږ د تفکر 

دغه بڼه زموږ د کړنو لامل کېږي. دغه څه 

بیا د دې ښکارندویي کوي چې موږ دې 

د ټولنې شتمن که نېستمن وګړي اوسو.

لومړی درس: معمولي کسان له ټلویزیون 

الګو اخلي او شتمن بیا له کتاب څخه!

باید  تاسو  شي.  جوړ  باید  کس  شتمن 

لومړی خپل تفکر پراخ کړئ. ستاسو نړۍ 

باید پراخه وي، نه محدوده. ځینې کسان 

پر ټلویزیون روږدي شوي وي، په داسې 

حال کې چې پر ځان خبر هم نه وي.

د معمولي کسانو په کور کې تل ټلویزیون 

هغه  د  وروځ  او  شپه  دوی  وي.  روښانه 

ټلویزیون  پر  اغېز لاندې وي چې  تر  څه 

خپرېږي، لکه خبرونه، فلمونه، سریالونه او 

داسې نور. خو شتمن کسان دغه تېروتنه 

نه کوي. دوی د دې ډول زهري خپرونو پر 

ځای کتاب ته مخه کوي. یو شتمن کس 

پر دې ښه پوهېږي چې اصلي قدرت په  

علم او پوهه کې دی. نو له همدې کبله 

او  پوهه  خپله  او  کوي  مخه  ته  مطالعې 

دغه  شی  کولای  هم  تاسو  لوړوي.  وړتیا 

لوستل درته  پیل کړی. که د کتاب  کار 

وېب  په  نو کولای شی چې  وي،  سخت 

پاڼو کې د ګټورو کتابونو خلاصه ولولی.

دویم درس: معمولي کسان تنخوا اخلي، 

خو شتمن کسان تنخوا ورکوي!

موږ ټول له ډېرې ټیټې کچې کار پیلوو، 

په رسټورانټ کې کار کوو، په شرکت کې 

او یا هم په دولتي اداره کې. دا هېڅ بده 

خبره نه ده. خو اصلي ستونزه هغه وخت 

رامنځ ته کېږي چې موږ د خپلو عوایدو 

لپاره یو محدودیت وټاکو.

دغه څه هغه وخت پېښېږي چې تاسو د 

لپاره د  توګه د ځان  په  یوه کار کوونکي 

یوې دایمي دندې غوښتونکي شی. کله 

چې تاسو د یوې ادارې او یوه شرکت کار 

کوونکي شوی، بیا نو ښکاره خبره ده چې 

معلومه تنخوا به اخلی. خپلې شاوخوا ته 

مو وګورئ، داسې کوم شتمن وینی چې د 

ټاکلې تنخوا اخیستو پر مټ شتمن شوی 

وي؟

تر څنګ یې د شرکتو مشرانو او نورو کار 

پنځوونکو ته وګورئ، دوی په خپلو عوایدو 

کې هېڅ محدودیت نه لري. دوی تاسو 

ګوماري څو د یوې ټاکلې تنخوا په بدل 

کې هغوی ته ډېرې پیسې وګټی.

لازمه نه ده چې تاسو دې هم ټول عمر یو 

کار کوونکی پاتې شی، خو په دې شرط 

شی  کولای  کړی.  زده  سم  قوانین  چې 

په دې برخه کې د رابرټ کیو ساکي له 

درسونو څخه ګټه واخلی، چې موږ دلته 

درته خلاصه کړي دي.

ګرم  نور  کسان  معمولي  درس:  درېیم 

ځان! خپل  بیا  شتمن  او  ګڼي 

کسان  معمولي  وي،  کړی  فکر  مو  که 

په  پورته شي،  له خوبه  همدا چې سهار 

ټکسي، ملي بس، کارځای او چېرته چې 

وي له دولت او حالاتو شکایت کوي. دوی 

دولت  لامل  ناخوالو  ټولو  د  کې  ژوند  په 

بولي. خو په اصل کې داسې نه ده. که 

همداسې وای، بیا نو دا شتمن کسان له 

شول؟ کومه 

منلو کې  نه  په مسوولیت  اصلي ستونزه 

پر  نورو  د  ستونزې  کسان  معمولي  ده. 

سپکې  اوږې  خپلې  څو  اچوي،  ور  اوږه 

کړي. خو شتمن کسان یوازې ځان ګرم 

بولي. دوی په هماغه لومړي سر کې ټولې 

ستونزې د ځان بولي او د حل لپاره یې 

بډ وهي. مټې 

پیسې  کسان  معمولي  درس:  څلورم 

باندې  ور  پانګونه  شتمن  خو  سپموي، 

ي کو

هغه کسان چې په ټیټه کچه عواید لري، 

هڅه کوي چې د همدې لږو عوایدو یوه 

برخه سپما کړي. دوی له تفریح تېرېږي، 

رسټورانټونو  ښو  اغوندي،  نه  جامې  ښې 

ته نه ځي څو وکولای شي د کال په پای 

کې یې یو څو افغانۍ سپما کړې وي. که 

تاسو هم له دې ډلې کسانو یاست، ایا تر 

اوسه مو په دې اړه فکر کړی چې ولې نه 

شتمنېږی؟

سپما  افغانۍ  زره  پنځه  میاشتې  د  که 

 ۶۰۰۰۰ به  کې  پای  په  کال  د  کړی، 

ډول  دغه  کاله   ۱۶ که  ولری.  افغانۍ 

پیسې  شوې  سپما  ټولې  وکړی،  سپما 

به  وخت  هغه  خو  وي،  مو ۹۶۰۰۰۰  به 

یې دری چنده خپل ارزښت بایللی وي. 

خپلو  پر  پر ځای  د سپما  شتمن کسان 

یوې  خپلې  د  دوی  کوي.  پانګونه  پیسو 

افغانۍ لپاره هم پلان لري، چې څه ډول 

چې  ډول  څه  وکړي.  پانګونه  باندې  ور 

بانکونو کې  په  پیسې  معمولي کسانو  د 

ویدې دي، برعکس د شتمنو کسانو هره 

زیاتېږي. او  زیږوي  افغانۍ  بله  افغانۍ 

زده  څه  هر  وګړو  عادي  د  درس:  پنځم 

وي، خو شتمن کسان هر څه زده کوي

که دا ځل په ټکسي، بس او یا هم کوم 

ښه  ته  خبرو  نو  کېناستی،  کې  مجلس 

یوه ساعت  په  وګړي  عادي  وکړئ.  دقت 

کې د لسو بېلابېلو تخصصي موضوعاتو په 

اړه نظر ورکوي او داسې ښکاره کوي چې 

دوی  پوهېږي.  باندې  هر څه  پر  ګواکې 

امنیتي  وضعیت،  اقتصادي  د  هېواد  د 

وضعیت، سولې، کورني او بهرني سیاست 

او نورو ډېرو شیانو په اړه په ډاډه زړه نظرونه 

ورکوي او داسې ښکاري چې د دې برخې 

متخصص او شنونکی دی. ځینې یې د 

اقتصادي مسایلو په اړه داسې نظر ورکوي 

داسې  په  دی.  بافت«  »وارن  وایې  به  ته 

حال کې چې په دې برخه کې به یې لوی 

کار د کلي له دوکان څخه د یوه کوچني 

شي اخیستل وي. خو شتمن کسان بیا 

داسې نه دي. دوی ډېر ښه غوږ ږدي او 

هڅه کوي چې یو څه زده کړي.

لوی خلک هېڅکله داسې نه وایي چې 

نه  چا  پر  نظر  خپل  دوی  پوهېږم.  زه 

تحمیلوي. دوی د نظر څرګندولو پر ځای 

کوي. تمرکز  کولو  زده  او  اورېدو  پر 

کسان  معمولي  او  عادي  درس:  شپږم 

فکر کوي چې شتمن غله دي، خو شتمن 

بیا په دې اند دي چې نېستمني د ټولو 

ستونزو اصلي ریښه ده

تاسو به هم ډېر اورېدلي وي، هغه کسان 

ورته  خلک  کوي،  پیدا  پیسې  ښې  چې 

له  هېڅوک  وایي  یا  دی.  غل  دا  وایي 

حلالې لارې څخه نه شي شتمن کېدای. 

دا تر ټولو لوی دروغ دي چې عادي وګړي 

وایي. یې 

 خو ولې؟

بریالي  توانېدلي چې  نه دي  دوی  ځکه 

نورو  د  ناتواني  خپله  غواړي  اوس  شي. 

پر غاړه ور واچوي. دا به مو اورېدلي وي 

چې نیستمني د ستونزو ریښه ده. که یې 

نه منی وګورئ په ښار، بازار او کلي کې؛ 

غلا، د نشه یي توکو قاچاق، قتل او نور په 

هغه سیمو کې کېږي چې بې وزلي پکې 

پوهېږي  خلک  هوښیار  خو  ده.  حاکمه 

خلاصون  د  څخه  ستونزو  دې  له  چې 

یوازینۍ لار دا ده چې هڅه وکړي شتمن 

شي او د خپلو مټو او فکر په زور له یوې 

مناسبې او حلالې لارې پیسې وګټي.

ژباړه: حمیدالله حمیدي

د شتمنېدو په موخه شپږ لوی درسونه چې باید زده یې کړئ
همیانۍ
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امریکا  د  مشرۍ  په  ټرمپ  ډونالډ  د 

متحده ایالتونو حکومت په پام کې لري، 

چې د راتلونکې اونۍ په لومړیو کې له 

افغانستانه د څلورو زرو امریکايي سرتېرو 

د ایستلو اعلان وکړي.

د امریکا د حکومت دریو اوسنیو او پخوانیو 

چارواکو له )اېن بي سي( خبري شبکې 

سره په مرکه کې دغه څرګندونې کړې، 

خو د دغو څلورو زرو امریکايي سرتېرو د 

ایستلو کره نېټه یې نه ده په ډاګه کړې.

دا په داسې حال کې ده چې اوسمهال په 

افغانستان کې د مېشتو امریکايي سرتېرو 

شمېر له ۱۲ زرو څخه تر ۱۳ زرو پورې 

رسېږي.

دغه امریکايي چارواکي چې نوم یې نه 

دی څرګند شوی، ویلي چې له افغانستانه 

د امریکايي سرتېرو د ایستلو بهیر به په څو 

پړاوونو کې تر سره شي، چې څو میاشتې 

وخت به ونیسي.

د دغو امریکايي چارواکو په حواله ویل 

شوي چې د امریکايي سرتېرو د ایستلو 

چې  کېږي،  سره  تر  ډوله  دوه  په  لړۍ 

لومړۍ هغه به یې په افغانستان کې د 

څخه  رسېدو  ته  پای  له  مودې  خدمت 

مخکې د ځینو سرتېرو ایستل او بل کوم 

سرتېري چې ایستل کېږي، پر ځای به 

پر ځای  نه ځای  تازه دمه سرتېري  یې 

کېږي.

د یادونې ده چې له افغانستانه د څلورو 

زرو امریکايي سرتېرو په ایستلو سره به په 

دغه هېواد کې د مېشتو امریکايي سرتېرو 

شمېر د اتو او نهو زرو ترمنځ  پاتې شي، 

چې له »این بي سي« خبري شبکې سره 

د یو امریکايي چارواکي په خبره، په دې 

امریکايي  د  کې  افغانستان  په  به  سره 

سرتېرو شمېر حد اقل ته ورسېږي، څو 

له طالبانو سره د سولې بریالۍ خبرې 

تر سره شي.

بهرنیو  مېشتو  د  افغانستان کې  په  خو 

له خپرې کړې اعلامیې داسې  سرتېرو 

ښکاري چې تر دې مهاله یې د سرتېرو د 

کمولو په اړه کوم امر نه دی تر لاسه کړی.

په دغه اعلامیه کې راغلي: »موږ له قاطع 

ملاتړ ماموریت او افغان شریکانو سره د 

خپل ماموریت پر مخ وړلو لپاره کاملاً ژمن 

پاتې کېږو، زموږ تمرکز پر کلیدي اهدافو 

دی،  هغه دا چې څو دا ډاډ تر لاسه شي 

چې افغانستان نور د نړیوالو تروریستانو 

پر مرکز نه بدلېږي، چې له امله یې امریکا 

او شریکانو ته ګواښ پېښ کړل شي«.

امریکايي  زرو  څلورو  د  افغانستانه  له 

خبرې  یادې  اړه  په  ایستلو  د  سرتېرو 

تر  اونۍ  تېره  داسې مهال کېږي، چې 

دوحه  په  وروسته  ځنډ  میاشتني  دری 

کې د امریکايي او طالب استازو تر منځ 

شوې. پيل  بیا  خبرې  سولې  د 

امریکایي چارواکي: ټرمپ به راتلونکې اونۍ له افغانستانه د څلورو زرو امریکایي سرتېرو د ایستلو اعلان وکړي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

رئیـس جمهور غنى در سـخنرانی اش در کنفرانس 

کابـل، ضمـن  اداری در  بـا فسـاد  مبـارزه  سـالانۀ 

تأکید بر مبارزه جدی با فسـاد، خواسـتار بازداشـت 

فـوری زمـری پیـکان، قوماندان پشـین پولیس نظم 

عامه شـد.

  معـاون دوم رئیـس جمهـور افغانسـتان، در ایـن 

کنفرانـس گفـت که نهادهـای ذیربط کشـور، هنوز 

هـم در تعقیـب قضایـای مربوطـه از سرعـت لازم بـر 

خـوردار نیسـتند؛ سـفیر ایـالات متحـدۀ امریـکا در 

این نشسـت، به تأکید یادآور شـد که فسـاد اداری، 

سـطح  در  افغانسـتان  موفقیـت  مانـع  بزرگتریـن 

پیشرفـت و انکشـاف اسـت و سـبب کاهـش کمـک 

هـای جامعـه جهانـی بـا ایـن کشـور می شـود.

در کنفرانـس یادشـده کـه دیـروز در کابـل برگـزار 

شـد، بـر عـلاوه برخـی سـفرا، مقـام هـای عالیرتبـه 

قاضـی القضـات، لوی څارنوال، رؤسـای مجلسـین 

شـورای ملـی و مقـام هـای دیگـر حضـور داشـتند. 

ایـن  در  سـخنرانی اش  در  غنـی  جمهـور  رئیـس 

دسـتگیری  عـدم  دلیـل  بـه  کـه  گفـت  کنفرانـس 

پیکان، شـهرت افغانسـتان زیر سـوال مـی رود؛ زیرا 

بـه گفتـه او پیـکان یـک نهـاد سراسری را کـه نظـم 

عامـه بـود، بـه منبـع فسـاد مبـدل کـرده اسـت.

او گفـت کـه امر بازداشـت پیکان باید عملی شـود؛ 

زیـرا دیگـر تحمـل آن را نـدارد کـه مرکـز عدلـی و 

قضایـی امـر کنـد و اجرا نشـود.

ایـن در حالـی اسـت کـه لـوی څارنوالـی در مـاه 

قـوس سـال ۱۳۹۶ گفتـه بـود که محکمـه ابتدایی 

مرکـز عدلـی و قضایـی مبـارزه بـا جرایـم سـنگین 

فسـاد اداری، زمـری پیـکان را بـه هشـت سـال و 

شـش مـاه زنـدان تنفیـذی محکـوم کـرده اسـت.

مرکـز عدلـی و قضایـی مبـارزه با فسـاد اداری گفته 

بود که پیکان را به جرم سـوء  اسـتفاده از صلاحیت 

وظیفـوی و فراهـم نمـودن زمینـه کشـن یـک نفـر، 

محکـوم به مجـازات کرده اسـت.

محمد  بن  خالد  وزیر  دفاع  قطر  د 

د  خلیج  فارس  د  چې  ویلي  العطیه 

یوازې  کړکېچ  روان  شورا  همکارۍ 

لارې  له  خبرو  د  پرته  قید  کوم  له 

هوارېدای شي.

د  یې  هېواد  چې  کړې  زیاته  هغه 

دغه کړکېچ په تړاو بیا بیا خپل دریځ 

روښانه کړی او یو ځل بیا ټینګار کوي 

سوله  له  یوازې  ستونزې  روانې  چې 

ییزو لارو د حل وړ دي.

چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

عرب  پنځو  ګډون،  په  سعودي  د 

هېوادونو او د فارس خلیج د همکارۍ 

سازمان غړو په ۲۰۱۷ ز کال کې پر 

هېواد  دغه  چې  کړ،  پورې  تور  قطر 

له ترهګرۍ ملاتړ کوي او له همدې 

قطع  ورسره  اړیکې  خپلې  یې  کبله 

رد  تورونه  دغه  بیا  دوحې  خو  کړې، 

کړي دي.

د قطر دفاع وزیر دغه راز زیاته کړې 

چې هېواد یې یوځل بیا هم په خپلې 

ارادو  سیاسي  او  بشپړتیا  ځمکنۍ 

تیار  او   کوي  ټينګار  ازادۍ  پر  کې 

دي چې پر دوو اړخیزو همکاریو ولاړ 

د  خلیج  فارس  د  لارې  له  سیاست 

هېوادونو  غړو  له  سازمان  همکارۍ 

سره خپلې اړیکې له سره ورغوي.

ګاونډیو  خپلو  په  راز  دغه  نوموړي 

هېوادونو کې روانو ستونزو ته په کتو 

ویلي، چې عرب هېوادونه باید د دغو 

ناخوالو د هواري لپاره تر بل هر وخت 

زیات سره متحد شي.

د قطر دفاع وزیر: د فارس خلیج د همکارۍ سازمان د غړو تر منځ 

بحران یوازې د خبرو له لارې هوارېدای شي

غنی: زمری پیکان قوماندان 

پشین پولیس نظم عامه 

بازداشت شود

ژونـــــد

هڅه وکړئ چې د نورو لپاره ښه بېلګه و اوسی

سړک  د  راتلم  کوره  له  چې  سهار  نن 

یوې ډلې کار کوونکو زما پام ور واړاوه. 

د کارګرو مشر ښه ورځ نه وه پیل کړې. 

کارګرو پر سړک باندې کار کاوه او ګڼه 

ګوڼه یې جوړه کړې وه. د یو ملي بس 

چلوونکي د ډېرې ګڼې ګوڼې له کبله یو 

پر بل پسې هارنونه وهل. د کارګرو مشر 

چیغه کړه او د سړک په غاړه ولاړې پایې 

ناک  غوسه  یو  هغه  ورکړه.  لغته  یې  ته 

انسان و. وروسته یې پر خپلو کارکوونکو 

هم ور پړچ وهل، دوی ته ډېر په غوسه و 

او په یوه ساه یې خپلې لاړې ځمکې ته 

تف کولې. د یو لېوني په څېر یې چیغې 

وهلې. کارګران په داسې حال کې چې 

خپل سرونه یې ښکته ځړولي وو، پر کار 

بوخت وو. له ځان سره مې فکر وکړ، د 

نظر  په  خلک  روانو  د  به  مشر  کارګرو 

څه ډول ورغلی وي؟ خپل قهر او ناولې 

غوسه یې په عام محضر کې د سړک د 

نن  شي  کیدای  ښودله.  ته  نورو  پاسه 

نه شي.  ته هم لاړ  تندي کور  ورین  په 

هم  ته  اولادونو  خپلو  چې  شي  کېدای 

په غوسه شي او چیغې ورباندې وکړي. 

داسې ژوند وکړئ چې د خلکو لپاره یوه 

ښه بېلګه و اوسی، نه د نفرت نمونه. 

هر کال تمباکو نږدې ۶ میلیونه کسان 

وژني. نوې څېړنه ښيي چې د سرطان 

له ناروغۍ پرته سګرېټ د انسان بدن له 

د ننه ورستوي؛ هډوکي سولوي، ماغزه او 

سترګې خرابوي او د ماشوم په پیدا کولو 

کمزورې  وړتیا  نارینه و و  او  ښځو  د  کې 

کوي. ایا پوهېدی چې د سګرېټ بوی 

او دود پر ماشومانو څه منفي اغېز لري؟ 

نوې څېړنې ثابتوي، سګرېټ چې څومره 

په مستقیم ډول پر څکوونکي منفي اغېز 

لري، تر دې زیاتې غیر مستقیمې اغېزې 

وایي،  ابراهیمي  زهرا  ډاکټره  لري.  هم 

دویم لاس دود هغه دود ته ویل کېږي 

نور  يې  پرته  څکوونې  سګرېټ  له  چې 

خلک تنفس کوي. نوموړې وایي، دویم 

لاس دود لږ تر لږه ۲۵۰ ډوله کیمیاوي 

د  یې  هغه  پنځوس  چې  لري  مواد 

سرطان لامل کېږي. ډاکټره زهرا همدا 

راز وایي، د سږو، پزې، سینې او د رحم 

دانې د هغو سرطانونو له ډلې دي چې 

د سګرېټ د دویم لاس له دود څخه پیدا 

کېږي.  زهرا زیاتوي، په ماشومانو کې د 

تنفسي ناروغیو، د سږو تعفون، ستوني او 

غوږ ټولو ناروغیو اصلي لامل د سګرېټ 

دویم لاس دود دی چې تنفس کېږي. 

نوموړې وایي، په سګرېټو او قیلون کې 

شته نیکوتین د وینې د لوړ فشار، د زړه د 

ضربان د تېزېدو او په وینه کې د شکرې 

د زیاتوالي لامل کېږي.

۳

پر ماشومانو د سګرېټ د دود اغېز

پـه هنـد کـې د هغـه نـوي قانـون پـر ضـد پـراخ لاریونونه 

روان دي، چـې پـر اسـاس یـې د دریو هېوادونـو مذهبي 

اقلیتونـو تـه د هنـد د تابعیـت حـق ورکـول کېږي.

پـه ورتـه وخـت کـې د امریـکا متحـده ایالتونو لـه همدې 

املـه ټولـو امریکايـي وګړو تـه خبرداری ورکـړی چې هند 

تـه سـفر ونه کـړي. تـر امریـکا مخکـې برېټانیا هـم خپلو 

وګـړو تـه خـبرداری ورکـړی چې دغـه هېواد ته د سـفر پر 

مهـال لـه احتیاطـه کار واخلي.

د هند د تابعیت قانون د تعدیل پر اسـاس د افغانسـتان، 

بنګلـه دېـش او پاکسـتان سـیکان، هنـدوان او مذهبـي 

اقلیتونـه چـې تـر ۲۰۱۵ ز کال وړانـدې هنـد تـه تلـلي 

تابعیـت ورکـول کېـږي، خـو  او مېشـت شـوي، د هنـد 

مسـلمانان لـه دغـه قانونـه بیـا مسـتثنی شـوي دي.

دا پـه داسـې حـال کـې ده چې د هنـد په ځینـو ختیځو 

ایالتونـو کـې ډېـری خلک وېـره لري چې له بنګله دېشـه 

بـه د کډوالـو سـترې جوپـې ورشي او له همـدې کبله یې 

پـراخ لاریونونـه پیـل کـړي دي. د هنـد حکومت په اسـام 

ایالـت کـې د لاریونونـو لـه املـه پـر انټرنېـټ هـم بندیـز 

دی. لګولی 

د بـشري حقونـو د ملاتـړ ځینـې ډلـې او د اپوزيسـیون 

ګوندونـه هـم پـر دغـه قانـون اعـتراض کـوي او وايي چې 

د هنـد لومـړي وزیـر نرېنـدرا مـودي هنـدو نشنلېسـت 

مسـلمانان  میلیونـه   ۲۰۰ هنـد  د  ډول  دې  پـه  ګونـد 

منـزوي کـوي، خـو مـودي دا تورونـه رد کـړي دي.

په هند کې د تابعیت د نوي 

قانون پر وړاندې پراخ 

لاریونونه پیل شوي

چاووش  اوغلو: د امریکا هر ډول بندیزونو ته به مناسب ځواب ورکړو


